REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

NI, ﬁ?FmL Tirang, mé 1% . 09.2025
/3
VENDIM

Nrl263  Dpargd T. 92 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE PERBASHKET, INDIREKT, TE SHOQERISE TELECOM ITALIA
SPARKLE S.P.A. NGA MINISTRIA E EKONOMISE DHE FINANCAVE E REPUBLIKES SE
ITALISE DHE RETELIT S.P.A. NEPERMJET SHOQERISE BOOST BIDCO S.R.L"

Komisioni | Konkurrencés me pjesémartjen e

z, Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Zn). Rezana KONOMI Angtar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 27.08.2025, shgyrior géshljen me:

Ohbjekti: Auterizimi i pergendrimit 1€ propozuar pér pérflimin e kontrollit 18 pérbashkét,
indirekt, i shogérisé TELECOM ITALIA SPARKLE S5.P.A. nga Ministria ¢
Ekonomisé dhe Financave ¢ Republikés sé Italisc dhe RETELIT S.P.A.
népérmjet shogérisé Boost BudCo Srl.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 & ligiit nr. 2121, daté
28.07,2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve™; Udhzimi “Pér formén e
njoftimit € pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njofiimit t¢ pérgendrimit,

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit 1& Sekretarit té¢ Pérgjithshém, si dhe
raportit t&€ Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjise sé Tregjeve “Rasti | pérflimit & kontrollit 1é
pérbashkeét, indirekt, i shogérise TELECOM ITALIA SPARKLE SP.A. nga Minisina e
Ekonomisé dhe Financave e Republikés sé Italisé dhe RETELIT 8.P.A. népérmjet shogérisé Boost
BidCo S.r.l.”

VEREN SE :



I. Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit i€ Konkurrencés eshi€ njoftuar transaksioni i perflimit 1€ kontrollit € pérbashkét,
indirekt, 1 shogéris¢ TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nga Ministia ¢ Ekonomisé dhe
Financave e Republikés sé ltalisé dhe RETELIT S.P.A, népérmjet shogérisé Boost BidCo S.r.1.".

Referuar dokumentacionit & depozituar, palé né marréveshje jané:

Pala blerése: Boost BidCo S.r.l. éhié njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t& ltalis€, me objekt aktiviteti zotérimin ¢ aksioneve dhe pjesémarrje né shoqéri té tjera. Boost
BidCo S.r.l. éshté né pronési 1€ ploté 1€ Boost HoldCo S.r.l.

Boost HoldCo S.r.l. éshié njé shogén e organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve 1€ halisé, kapitali aksionar
1 5€ cilés, né mbyllje 1€ kéuj transaksioni, do 1€ zotérohet nga Ministria € Ekonomisé dhe Financave e
Republikés sé Italisé dhe nga RETELIT S.P.A.

Boost BidCo S.r.l. dhe Boost HoldCo S.r.l. jané shogéri 1€ themeluara nga RETELIT S.P.A. pér
géllime 1€ kryerjes sé transaksionit.

RETELIT S.P.A. éshié shogéria holding e njé grupi italian gé ofron shérbime (€ 1& dhénave dhe
infrastrukturés pér tregun e telekomunikacionit, duke pérfshiré lidhje me [fibra optike pér rrjetet
backbone dhe backhaul, si dhe zgjidhje pér housing dhe cloud.

RETELIT S.P.A. nuk ka prani ligjore dhe nuk ka realizuar xhiro né Shaipéri,

Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave e Republikés sg Italisé éshié njé organ geveritar i Republikés
sé lalisé, pérgjegjés pér politikén ekonomike & shtetit, financat publike. tatimet dhe kontrollin e
shpenzimeve publike.

Pala shitése: Telecom [talia S.p.A. (TIM S.p.A.) éshi€ njé shogén e themeluar dhe ekzistuese sipas
ligieve 1€ ltalisé. TIM S.p.A. éshté njé shogéri telekomunikacioni, ¢ listuar publikisht, ¢ cila ofron
shérbime telekomunikacioni fiks dhe celular, akses né internet, transmetim 1€ 1& dhénave, riparime
dhe shérbime pas shitjes, si dhe telefona dhe aksesoré,

Shogéria target: TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A, &hté njé shoqéri aksionare, ¢ themeluar
sipas legjislacionit t€ Republikés sé Italisé, aktualisht e zotéruar nga TIM. Target administron njé
rrjet Tier | dhe operon né nivel ndérkombétar pérmes rrjetit (€ saj me fibra optike Seabone, duke
perdorur teknologjiné DWDM, e fokusuar né ofrim e shérbimeve ndérkombétare pér operatoré fiks dhe
mobil, ISP dhe kompani shumékombéshe.

TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nuk ka prezencé juridike né Shqipéri, megjithaté ajo gjeneron
xhiro n€ tregun vendas pérmes marréveshjeve t€ shérbimit dhe marrédhénieve tregtare me operatoré
dhe klienté vendas. Kéto aktivitete hyjné né tregjet e furnizimit me shumicé té shérbimeve té
Transmetimit 1€ Thirrjeve né Rrjete Ndérkombétare dhe Shérbimeve me Shumicé ¢ Lidhjes me
Intermetin.

II. Pérgendrimi

Transaksioni i1 njoftuar do t& zhvillohet né dy faza, 1€ cilat jang 1€ ndérlidhura ndérmjet tyre dhe
vlerésohen si njé wransaksion | vetém.



Né njé fazé 1 paré, palét Telecom Italia 5.p.A. (né cilésing ¢ shitésit) dhe Boost BidCo S.r.l. (ng
cilésiné e blerésit) kané lidhur “Marréveshje blerje aksionesh™ mé daté

Né datén ¢ késaj marreveshje, shitési zotérues i 100% 1€ kapitalit aksionar 1& emetuar dhe t€ papaguar
1€ shogérisé target TELECOM ITALIA SPARKLE 5.P.A., pranon t"ia shesé blerésit me titull t& ploté
pronésie dhe t€ lira nga ¢do barré aksionet e shitjes. Né pérfundim t€ késaj faze, blerési Boost BidCo
S.r.l. do t€ zotérojé plotésisht TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A.

Pas pérfundimit té blerjes sé ploté 1€ kapitalit 1€ shogérisé target, pritet gé Boost BidCo S.r.l. &
bashkohet me TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A, né ményré gé kjo ¢ fundit 1€ jeté nj¢ filial i
drejtpérdrejté i Boost HoldCo S.r.l.

NE njé fazé té dyté dhe né t€ njéjién dité me marmréveshjen e mésipérme, palét Ministria e Ekonomisé
dhe Financave ¢ Republikés sé ltalisé, RETELIT S.P.A. (aksionari), Boost HoldCo S.r.l. dhe Boost
BidCo S.r.| kané lidhur “Marréveshja e Investimit dhe Aksionaréve”.

Marréveshja e Investimit dhe Aksionaréve ka pér qéllim gé palét té: i) t€ bien dakord pér strukturén
¢ transaksionit dhe angazhimet e secilés palé né lidhje me 1€ dhe i1) t& rregullojné marrédhéniet dhe
interesat ¢ Ministrisé s&¢ Ekonomisé dhe Financave té Republikés s& Italisé dhe RETELIT S.P.A. si
aksionaré t€ ardhshém 1€ Boost HoldCo S.r.1. dhe aksionaré indirekt 1€ TELECOM ITALIA SPARKLE
S.P.A., pérsa | pérket geverisies dhe transferimit 1€ aksioneve né Boost HoldCo S.r.l. Marréveshja
pércakton gjithashtu angazhimet e paléve pér 1€ financuar blerjen ¢ aksioneve, e cila do & kryhet
népérmjet zmadhimit 1€ kapitalit 1€ Boost HoldCo S.r.| dhe Boost BidCo S.r.l. dhe ose / huave 18
aksionaréve.

Ne pérfundim té késaj marréveshje, kapitali aksionar i Boost HoldCo S.r.l. do té zotérohet nga
Ministria dhe nga RETELIT 5.P.A.

Referuar termave @& késaj marréveshje, vendimmarrja e shogérisé pér ¢éshtje 1€ caktuara, do 1€
realizohet né ményré & viefshme vetém me

Referuar Udh&zimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, kapitlli 1.5
Transaksionet e ndérlidhura parashikon se disa transaksione mund 1€ konsiderohen si njé pérgendrim
| vetém, nése kantrolli éshié pérfiuar sé fundmi nga e njéjta/ té njéjrat ndérmarrie. Vetém né kéto
mrethana, dy ose mé shumé transaksione mund 1 konsiderohen si unike né natyré dhe si mjedhim 1é
pérb&né njé pérqendrim 1€ vetém. Eshté e pérshtatshme qé 1€ trajtohen si njé pérgendrim i vetém, ato
transaksione q€ jané 1€ lidhura ngushté. Kriteri g€ pércakton nése transaksioni éshté i ndérvarur
kérkon qé transaksionet té jené té lidhura mé kushi. Pika 37 e Udhézimit parashikon se tregues (&
métejshem mbi ndérvarésing ¢ disa wransaksioneve mund (€ jené deklaratar e veté palive ose
pérmbylljet ¢ menjéhershme (€ marréveshjeve pérkatése. Parimi se disa transaksione mund 1@
trajtohen si mjé pérqendrim i vetém zbatohet vetém nése rezultan, &shté q@ kontrolli | njé ose mé
shumé ndérmarrjeve pérfiohet nga i njéjti persan ase ndérmarrije.

Referuar deklarat@s sé paléve, transaksioni i propozuar Eshté konceptuar, strukturuar dhe zbatuar si
njé operacion i vetém ekonomik, i kryer pérmes njé sckuence hapash té ndérvarur.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar, i cili implementohet pérmes marréveshjeve dhe hapave
kontraktuale t& ndérvarura, pérbén njé pérgendrim té vetém.



Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit 1& pérbashkét, indirekt, 18 shoqérisé
TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave ¢ Republikés sé
ltalisé dhe RETELIT S.P.A., népérmjet shoqérisé Boost BidCo S.r.l., duke plotésuar kriteret ¢
parashikuara n€ nenin 10 dhe 12 € ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”™,

Il. Analiza ¢ Konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, & ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhgzimit nr. 76, dat€ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, treg pérkatés do 1@
konsiderohet tregu i: (i) shérbimeve me shumicé € lidhjes sé internetit; (ii) shérbimeve
ndérkombétare me shumicé pér operatoré; (iii) furnizimit me shumicé té shérbimeve € transmetimit
té thirmjeve né rrjete ndérkombeétare; (iv) furnizimit me shumicé 1€ shérbimeve Bulk SMS dhe (v)
furnizimit me pakicé t€ shérbimeve t€ lidhjes pér bizneset, por duke gené se transaksioni nuk do 1é
keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave 18 méparshme né ¢éshtje 1€
ngjashme , tregu pérkatés i produkut do 1€ lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do 1é konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té pérbashkét, indirekt, 1& shogérisé
TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave e Republikés sé
halisé dhe RETELIT S.P.A., népérmjet shogénsé Boost BidCo S.r.L

Ministria € Ekonomisé dhe Financave e Republikés sé ltalisé éshié njé organ geveritar i Republikés
sé ltalisé, pérgjegjés pér politikén ekonomike 1€ shtetit, financat publike, tatimet dhe kontrollin e
shpenzimeve publike.

Shogéria RETELIT S.P.A. ofron shérbime 1€ € dhénave dhe infrastrukturés pér tregun e
telekomunikacionit, duke pérfshiré lidhje me fibra optike pér mrjetet backbone dhe backhaul, si dhe
zgjidhje per housing dhe cloud. RETELIT 5.P.A. ka themeluar dy shogéri pér géllime 1€ kryerjes sé
transaksionit, Boost BidCo S.r.l. dhe Boost HoldCo S.r.l. RETELIT S.P.A. nuk ka prani ligjore dhe
nuk ka realizuar xhiro né Shqipén.

Shogéna target TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. administron njé rjet Tier | dhe operon né
nivel ndérkombétar pérmes rrjetit 1€ saj me fibra optike Seabone, duke pérdorur teknologjingé
DWDM. TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nuk ka ndonjé subjekt 1 regjistruar né Shgipéri.
megjithaté ajo gjeneron xhiro né tregun vendas pérmes marréveshjeve 1€ shérbimit dhe
marrédhénieve tregtare me operatoré dhe klienté vendas.

Sipas deklaratés s€ palés, transaksioni | propozuar pérfagéson njé mundési investimi pér Ministriné
dhe RETELIT, me géllim zhvillimin e aktivitetit 1€ tyre dhe zgjerimin e shirirjes gjeografike 1&
veprimtarisé sé tyre. Né veganti, Ministria ka shprehur interesin pér t€ pérfituar kontrollin mbi target.
si pjesé e njé strategjie mé 1€ gjeré 1€ politikés industriale qé synon mbrojtjen ¢ aseteve strategjike
kombétare né infrastrukturen dhe shérbimet e telekomunikacionit. Transaksiom paraget gjithashtu
nj€ mundesi pér t€ forcuar pozicionin ¢ Ministrisé dhe RETELIT né treg, si dhe pér 1€ diversifikuar
aktivitetet e tyre, pasi veprimiana e target éshté plotésuese ndaj asaj ¢ RETELIT ushtron aktualisht.
Transaksioni 1 propozuar nuk krijon mbivendosje horizontale dhe vertikale midis aktiviteteve 1€
paléve né Shqipéri, pér faktin se palét nuk jan€ 1€ pranishme né tregun pérkatés né Shqipéri dhe pér
kéto arsye kushtet e konkurrencés né treg do té mbeten té pandryshuara pas realizimit té transaksionit.



Nga sa me sipér, ky pérqendrim nuk shfaq shenja té kufizimit té konkurrences né treg ose né njé pjesé
1€ tij n¢ veeanti, si rezultat 1 krijimit ose forcimit 1€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar népérmjet pérftimit 1€ kontrollit t& pérbashkét,
mdirekl, 1¢ shogénsé TELECOM ITALIA SPARKLE S.P.A. nga Ministna e Ekonomisé dhe
Financave e Republikés sé& Italisé dhe RETELIT 5.P.A., népérmjet shogérisé Boost BidCo
Sl

2. Ngarkohet Sekretani 1 Pérgjithshém pér moftimin ¢ paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi té
bthen pagesat gé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana

- Anétar
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